



GOVERNMENT OF INDIA
OFFICE OF DIRECTOR GENERAL OF CIVIL AVIATION
Opposite: Safdarjung Airport, New Delhi-110 003

PUBLIC NOTICE

1st May 2018

Subject: **Directorate General of Civil Aviation (DGCA) Logo and Motto Design Competition**

Last Date- June 15, 2018 10:00 A.M. IST (GMT +5.30 Hrs)

Directorate General of Civil Aviation (DGCA) is the regulatory body governing the safety aspects of Civil Aviation in India. DGCA intends to create a “logo” and “Motto” reflecting its role, functions which can be easily comprehended by the common man. DGCA vision is to endeavor and promote safe and efficient Air Transportation through regulation and proactive safety oversight system.

DGCA invites entries for the creation of a “logo” and a “Motto” for its office.

Last date of submission is 15th June, 2018, at 10:00AM

For any contest-related queries, please write to:

Ms. Shubha Thakur

Joint Director General, DGCA

sthakur@nic.in

Director General of Civil Aviation

Directorate General of Civil Aviation (DGCA) Logo and Motto Design Competition

Guidelines for Entry

- The last date for accepting entries is 15th June, 2018, at 10:00AM
- The logo design must be original and should not violate any provision of the Indian Copyright Act, 1957 or the Intellectual Property Rights of any third party.
- All entries are governed by the provisions of Emblems and Names (Prevention of improper use) Act, 1950 and any violation of the said Act will result in disqualification.
- An entry could be an individual or a team project.
- Each entry should be accompanied by a brief written explanation of the Logo and how best it encapsulates its essence.
- Each participant can submit ONLY one entry for both logo and Motto.
- All entries must be submitted through creative corner section of www.mygov.in. Entries submitted through any other medium/mode would not be considered for evaluation.
- The winning Logo and Motto would be the intellectual property of the DGCA and the winner shall not exercise any right over it. DGCA will have unfettered right to modify the prize winning logo and Motto /entry or add/delete any info/design feature in any form to it.
- The winning Logo and Motto are meant to be used by the DGCA for promotional and display purposes, Information, Education and Communication materials and also for any other use as may be deemed appropriate.
- DGCA reserves the right to cancel or amend all or any part of this Contest and/ or Terms and Conditions/ Technical Parameters/ Evaluation Criteria. However, any changes to the Terms and Conditions/ Technical Parameters/ Evaluation Criteria, or the cancellation of the Contest, will be updated/ posted on the MyGov platform. It would be the responsibility of the participant to keep himself/herself informed of any changes in the Terms and Conditions/ Technical Parameters/ Evaluation Criteria stated for this Contest.
- The participant should make sure that his/her MyGov profile is accurate and updated since DGCA would be using this for further communication. This includes details such as name, photo, complete postal address, email ID and phone number. Entries with incomplete profiles would not be considered.
- The submission of entry is free and no qualifications are prescribed. Individuals, agencies, and associates, its employees currently engaged by DGCA are allowed to submit their ideas.
- All Government employees participating in this competition should have prior permission from their employer to participate in this competition.
- The responsibility to comply with the guidelines and other conditions fully lies with the participant(s) and the Government of India shall not be answerable to any dispute raised by a third party.

Directorate General of Civil Aviation (DGCA) Logo and Motto Design Competition

Technical Criteria

- Logo should be submitted in JPEG, PNG or PDF format only.
- All fonts should be converted to outlines.
- The Logo should be designed on a digital platform. The winner of the competition shall be required to submit the design in open file format (EPS/CDR/PSD). Participants should ensure that original designs are submitted.
- Logo should be designed in CYMK color. The size of the logo may vary from 5cm*5cm to 60cm*60cm in either portrait or landscape.
- The Logo should be usable on the website/ social media such as Twitter/Facebook and on printed materials such as black and white press releases, stationery and signage, labels etc.
- File should be high resolution – at least 300 pixels per inch at 100% size.
- File should look clean (not pixilated or bit-mapped) when viewed on screen at 100%.
- Entries should not be submitted in compressed or self-extracting formats.

DGCA Logo and Motto Design Competition Selection Process

- All entries received by the stipulated date and found in order, shall be evaluated by a Selection Committee. The Committee will shortlist the entries and will decide the winner.
- There will be only one winner per logo and Motto for the competition.
- The designer of the winning logo will get a prize of Rs. 60,000 and would be required to give copyright of the design to the Government of India.
- The designer of the winning Motto will get a prize of Rs. 40,000 and would be required to give copyright of the Motto to the Government of India.
- Winner shall be required to provide the original open source '.ai' or '.eps' file of the designed logo.
- The Government of India, if it so decides, reserves the right not to proceed with the competition at any stage.
- Taxes are the sole responsibility of the teams receiving prizes. Prizes may be subject to tax reporting and other purposes. Participants agree to supply with any necessary information to affect the same and to fully cooperate in fulfilling all applicable legal requirements.
- The decision of DGCA in this regard shall be final and shall not be called upon to question under any circumstances.
- Any legal proceedings arising out of the competition/ its entries/ winners shall be subject to local jurisdiction of Delhi State only.

- **नागर विमानन महानिदेशालय (डी जी सी ए) लोगो और मोटो डिजाइन प्रतियोगिता**
- अंतिम तारीख - जून 15, 2018 प्रातः10.00 बजे भारतीय मानक समय (जी एम टी + 5.30 बजे)
- नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) भारत में नागर विमानन के सुरक्षा विषयों का विनियामक शासी निकाय है । डीजीसीए एक ऐसे “लोगो” और “मोटो” डिजाइन तैयार करने का इरादा करता है जिसमें इसकी भूमिका और कार्यों को दर्शाया गया हो जिसे आम आदमी द्वारा आसानी से समझा जा सके। डीजीसीए का लक्ष्य विनियम एवं पूर्वसक्रिय सुरक्षा निरीक्षण प्रणाली द्वारा सुरक्षित और कुशल विमान परिवहन को प्रोत्साहित करना है ।
- डीजीसीए इस कार्यालय के लिए “लोगो” और “मोटो” तैयार करने के लिए प्रविष्टियां आमंत्रित करता है।
- प्रविष्टि प्रस्तुत करने की अंतिम तारीख **15 जून 2018 समय प्रातः 10.00 बजे है ।**
-
-
- प्रतियोगिता संबंधी किसी जानकारी के लिए कृपया निम्नलिखित को लिखें:
सुश्री शुभा ठाकुर
- संयुक्त महानिदेशक, डीजीसीए
sthakur@nic.in

नागर विमानन महानिदेशालय लोगो और मोटो डिजाइन की प्रतियोगिता की प्रविष्टियों के लिए दिशा निर्देश:-

- प्रविष्टियों के स्वीकार करने की अन्तिम तारीख 15 जून, 2018 प्रातः 10:00 बजे तक है।
- लोगो की डिजाइन मौलिक होनी चाहिए और भारतीय कॉपी राइट अधिनियम, 1957 या किसी तृतीय पक्षकार के बौद्धिक संपदा अधिकार के किसी उपबंध का उल्लंघन नहीं होना चाहिए।
- सभी प्रविष्टियां संप्रतीक और नाम (अनुचित उपयोग निवारण) अधिनियम, 1950 के उपबंधों के अनुसार संचालित होगी और उक्त अधिनियम का उल्लंघन करने से प्रविष्टियां निरहित हो जाएगी।
- प्रविष्टि एक व्यक्ति या टीम प्रोजेक्ट हो सकती है।
- प्रत्येक प्रविष्टि के साथ लोगो का संक्षेप में लिखित स्पष्टीकरण भेजा जाना चाहिए और इस बात का भी उल्लेख होना चाहिए कि इसके सार को इसमें सर्वोत्तम रूप में कैसे समाहित किया गया है ।
- प्रत्येक प्रतिभागी लोगो और मोटो दोनों के लिए केवल एक ही प्रविष्टि भेज सकता है।
- प्रत्येक प्रविष्टियां www.mygov.in के सृजनात्मक खंड के माध्यम से भेजी जानी चाहिए। किसी अन्य माध्यम से भेजी गई प्रविष्टियों पर मूल्यांकन के लिए विचार नहीं किया जा सकेगा।
- लोगो और मोटो जीतने वाली प्रविष्टि डीजीसीए की बौद्धिक संपदा होगी और विजेता इस पर कोई अधिकार नहीं जता सकेगा। डीजीसीए के पास अप्रतिबंधित अधिकार होगा कि लोगो और मोटो प्रविष्टि या उसमे जोड़ने/समाप्त करने किसी इंपो/डिजाइन फीचर को किसी रूप में उपांतरित करे।
- लोगो और मोटो जीतने वाली प्रविष्टि डीजीसीए द्वारा किए जाने वाले उपयोग से अभिप्रेत है इसका उपयोग प्रचार-प्रसार और प्रदर्शन के प्रयोजन, सूचना, शिक्षा, संप्रेषण सामग्री या किसी अन्य उपयोग जिसे उपयुक्त समझा जाए, के लिए किया जा सकेगा।
- डीजीसीए के पास इस प्रतिस्पर्धा के सभी या किसी भाग में/ निबंधन-शर्तों/तकनीकी-मानकों/मूल्यांकन मानदंडों को रद्द करने या संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित होगा। तथापि, निबंधन-शर्तों तकनीकी मानकों / मूल्यांकन मापदंड में कोई परिवर्तन होने या प्रतिस्पर्धा के रद्द होने की दशा में उसकी जानकारी MyGov.platform पर प्रदर्शित/पोस्ट की जाएगी । प्रतिभागी की यह जिम्मेदारी होगी कि वह इस प्रतिस्पर्धा के लिए अधिकथित निबंधन शर्तों /तकनीकी मानकों/ मूल्यांकन मापदंडों में किसी परिवर्तन से अपने आप को अवगत रखें ।

- प्रतिभागी यह भी सुनिश्चित करें कि MyGov.profile बिलकुल सही है और अद्यतन है और डीजीसीए की आगे की सूचना के लिए इसका प्रयोग किया जा सकेगा। इसके अंतर्गत नाम,फोटो, पूरा डाकघर का पता, ईमेल आई डी और फोन नंबर जैसे ब्यौरे होंगे। अधूरी प्रोफाइल वाली प्रविष्टियों पर विचार नहीं किया जाएगा ।
- प्रविष्टियां निःशुल्क भेजी जा सकेगी और इसके लिए कोई अर्हता विहित नहीं की गई है। व्यक्ति एजेंसी, असोसिएट, डीजीसीए में नियोजित अधिकारी/कर्मचारी अपने-अपने विचार भेज सकेंगे।
- इस प्रतियोगिता में भाग लेने वाले सभी सरकारी कर्मचारियों को अपने नियोजक से पूर्व अनुमति लेनी होगी।
- इस प्रतियोगिता के सभी दिशानिर्देशों और अन्य शर्तों के अनुपालन की जिम्मेदारी प्रतिभागी(यों) पर होगी और तृतीय पक्षकार द्वारा कोई विवाद उत्पन्न होने की दशा में भारत सरकार उत्तरदायी नहीं होगी।

नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) लोगो एवं मोटो डिजाइन प्रतियोगिता - तकनीकी

मापदंड

- लोगो केवल JPEG, PNG या PDF फारमेट में ही प्रस्तुत किया जाए।
- सभी फॉन्ट आउटलाइन में परिवर्तित होने चाहिए।
- लोगो डिजिटल प्लेटफार्म पर तैयार किया जाना चाहिए।
- इस प्रतियोगिता के विजेता के लिए अपेक्षित है कि ओपन फाइल फारमेट (EPS/CDR/PSD) में डिजाइन प्रस्तुत करे।
- लोगो(CYMK) कलर में डिजाइन किया होना चाहिए। लोगो का साइज 5 से.मी. x 5 से.मी. से 60 से.मी. x 60 से.मी. तक पोर्ट्रेट अथवा लैंडस्केप में होना चाहिए।
- लोगो ऐसा होना चाहिए जिसका उपयोग वेबसाइट/सोशल मीडिया जैसे ट्विटर/फेसबुक और प्रकाशित सामग्री जैसे- ब्लोक एंड व्हाइट, प्रेस रिलीज, स्टेशनरी एवं साइनेज, लेबल इत्यादि के लिए किया जा सके।
- फाइल हाई रिजोल्यूशन (High Resolution) 100% साइज पर कम से कम 300 पिक्सल प्रति इंच की होनी चाहिए।
- फाइल 100% स्क्रीन पर देखते समय स्वच्छ एवं स्पष्ट दिखनी चाहिए न कि Pixilated या bit-mapped.
- प्रविष्टियां Compressed अथवा Self-extracting format में नहीं होनी चाहिए।

डीजीसीए लोगो एवं मोटो डिजाइन प्रतियोगिता- चयन प्रक्रिया

- विहित तारीख तक और नियमानुसार सभी प्रविष्टियों का मूल्यांकन एक चयन समिति द्वारा किया जाएगा। समिति प्रविष्टियों की जांच करेगी और विजेता का निर्णय करेगी ।
- इस प्रतियोगिता में लोगो तथा मोटो प्रत्येक के लिए एक विजेता होगा ।
- लोगो के जीतने वाले डिजाइनर को 60 हजार रुपए का पुरस्कार प्रदान किया जाएगा और उसे अपनी डिजाइन का कॉपीराइट भारत सरकार को देना होगा।
- मोटो के जीतने वाले डिजाइनर को 40 हजार रुपए का पुरस्कार प्रदान किया जाएगा और उसे अपने डिजाइन का कॉपीराइट भारत सरकार को देना होगा।
- विजेता को डिजाइन किए गए लोगो का मूल ओपन स्रोत 'ai' या 'eps' फाइल उपलब्ध करानी होगी।
- भारत सरकार, के पास यदि ऐसा निर्णय करती है, प्रतियोगिता को किसी स्तर पर स्थगित करने का अधिकार सुरक्षित होगा।
- पुरस्कार प्राप्त करने करने वाली टीमों की करो के भुगतान की एकल ज़िम्मेदारी होगी। पुरस्कार, टैक्स रिपोर्टिंग तथा अन्य उद्देश्यों के अधीन होंगे। प्रतिभागी को सभी आवश्यक सूचनाएं उपलब्ध करानी होंगी तथा लागू विधिक अपेक्षाओं को पूरा करने में पूरा सहयोग देना होगा।
- इस संबंध में डीजीसीए का निर्णय अंतिम होगा तथा किसी भी परिस्थिति में उस पर कोई प्रश्न चिन्ह नहीं लगाया जाएगा।
- इस प्रतियोगिता/इसकी प्रविष्टियों/विजेताओं के संबंध में यदि कोई विधिक प्रक्रिया उत्पन्न होती है तो उसका स्थानीय क्षेत्राधिकार केवल दिल्ली राज्य होगा।